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DOCUMENTO

SÚMULA: - Solicita informações do Executivo junto 
a ENEl, para que providencie extensão de 
iluminação pública, na Estrada do Maracanduva, 
Jardim Vargem Grande.

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo 
Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, junto a ENEl, para providencie extensão de rede 
elétrica e iluminação pública, na Estrada do Maracanduva, Jardim Vargem Grande. 

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente: -

Senhores Vereadores: -

Senhoras Vereadoras: -

Trata-se de uma solicitação dos moradores, representada pelo líder comunitário Professor 
André Oliveira, solicitando a extensão de rede elétrica e iluminação pública, na Estrada do 
Maracanduva, Jardim Vargem Grande.

A falta de iluminação adequada torna a rua um ambiente propício para incidentes de 
segurança. À noite, a escuridão cria um ambiente propício para atividades criminosas e representa 
um risco para a segurança de todos os residentes. A instalação de iluminação pública ajudará a 
dissuadir atividades criminosas, proporcionando uma sensação de segurança para os moradores e 

pedestres que transitam pela área. 

A iluminação deficiente torna difícil para os pedestres e motoristas se deslocarem com 
segurança pela rua durante a noite. A instalação de iluminação pública melhorará a visibilidade e 
a segurança, facilitando o tráfego de veículos e pedestres.

É importante ressaltar que o poste de iluminação desempenha um papel fundamental na 
no bem-estar da comunidade local. Além de fornecer iluminação adequada à via pública, também 
contribui para a prevenção de acidentes, inibição de atos de violência e melhoria da sensação de 
segurança dos residentes. 

Diante desses desafios e considerando os benefícios significativos que a instalação de 
iluminação pública e a extensão da rede elétrica trarão para nossa comunidade, solicitamos 
encarecidamente que as autoridades competentes considerem nosso pedido e tomem as medidas 
necessárias para atender a essas necessidades urgentes. In
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Desde já agradeço e conto com a compreensão de Vossa Senhoria.

Atenciosamente,

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 18 de março de 2024.
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Câmara Municipal de Itapevi, 26 de março de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas, 
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=E4W56W384115VT53, ou vá até o site 
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é 
válido:

Código para verificação: E4W5-6W38-4115-VT53

In
di

ca
çã

o 
N

º 
72

1/
20

24
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
6/

03
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 4
85

2/
20

24
 -

 2
6/

03
/2

02
4 

11
:3

4 
- 

. P
ar

a 
ve

r 
o 

ar
qu

iv
o 

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e 

in
fo

rm
e 

a 
ch

av
e:

 E
4W

5-
6W

38
-4

11
5-

V
T

53

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=E4W56W384115VT53
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: E4W56W384115VT53
		2024-03-26T11:34:03-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura




